
• Consejode 

• 
Formación en 
Educación 

Acta N° 3 
Res. N° 2-o 

Administración Nacional de Educación Pública 
Consejo de Formación en Educación 

Exp. 2019-25-5-011395 
LF/js-ev 

Montevideo, 18 de febrero de 2020 

VISTO: las actuaciones elevadas por el tribunal que actuó en la Convocatoria a 

concurso de oposición y méritos para adquirir carácter efectivo en docencia directa 

para el Instituto de Ciencias de la Educación Departamento- Área 

Psicológica, Sección Psicología del Desarrollo (Llamado 0153/2019) 

RESULTANDO: i) que por Acta Ext. NO 14 Resolución N° 1 del 8 de noviembre de 

2018 se aprobaron las bases particulares de Llamado a Concurso de Oposición 

y Méritos para adquirir carácter efectivo en docencia directa en el Consejo 

de Formación en Educación. 

ii) que por Acta N033 Resolución N°37 de fecha 17 de setiembre de 2019, 

rectificada por Resolución de Dirección General N° 89 de fecha 27 de setiembre de 

2019 y Acta N° 35 Resolución N° 23 de fecha 01 de octubre de 2019, se aprobó la 

convocatoria del concurso de oposición y méritos para adquirir carácter efectivo en 

docencia directa para el Instituto de Ciencias de la Educación Departamento 

- Área Psicológica en la que se incluyen secciones y subsecciones, los miembros 

del tribunal, los temas para la elaboración del proyecto así como los cronogramas 

de las instancias del llamado, según las bases mencionadas en el numeral i) 

precedente. 

CONSIDERANDO: I) que el Departamento de Concursos y Llamados a 

Aspiraciones eleva para su homologación las actuaciones correspondientes a la 

Sección Psicología del Desarrollo. 

II) que surge que de ochenta y cinco aspirantes inscriptos, sesenta y cuatro fueron 

habilitados a concursar, de los cuales cincuenta y dos presentaron proyecto. 

III) que en virtud de la cantidad de aspirantes se procede a conformar dos 

tribunales. 

IV) que de acuerdo a la evaluación realizada, pasaron a la etapa de méritos treint~~,,: · · 
#._. <;J\Q\..-._ Dt,-~ 

y nueve postulantes, según lo dispuesto en el último inciso del Art.18 de las b~~~~~~,~:~::. ~·-··: .: ~:.' 
del presente Llamado, habiendo sido notificados según el Art.22 los qu~ ~~ < ' · • 
obtuvieron el puntaje mínimo exigido. \,)~:-_" // J 

V) que corresponde homologar las actuaciones realizadas y el ordenamiento 

resultante del llamado teniendo en cuenta lo estipulado en las bases según se dirá: 



a) tendrán derecho a efectividad los concursantes que hayan obtenido un puntaje 

equivalente o superior al sesenta por ciento (60%) (150 puntos) del puntaje total 

del Concurso (Art. 26 de las bases particulares). 

b) quedarán habilitados a elegir interinatos y suplencias aquellos concursantes que 

hayan obtenido puntaje equivalente o superior al 40% (100 puntos) del puntaje 

total del Concurso (Art.28 de las bases particulares). 

e) los concursantes que no hayan alcanzado el 40% del puntaje total del concurso 

(entre 60 y 99 puntos) quedaran ordenados en una lista que la administración 

podrá utilizar en caso de necesidad del servicio para proveer horas en interinato o 

suplencia, mientras el concurso se encuentre vigente o no se realice nuevo llamado 

(Art.29 de las bases particulares). 

ATENTO: a lo establecido en el Art. 63 de la Ley 18437 del 12 de diciembre de 

2008 y Acta Ext. NOS Resolución N°1 de fecha 24/06/10 del Consejo Directivo 

Central. 

EL CONSEJO DE FORMACIÓN EN EDUCACIÓN, RESUELVE: 

1) Homologar las actuaciones realizadas por el tribunal y el ordenamiento 

final del Llamado a Concurso de Oposición y Méritos para adquirir carácter efectivo 

en docencia directa en el Instituto de Ciencias de la Educación 

Departamento- Área Psicológica, Sección Psicología del Desarrollo 

(Llamado 0153/2019) en el Consejo de Formación en Educación, de acuerdo al 

siguiente detalle: 

CONCURSANTES CON DERECHO A EFECTIVIDAD: 

NO Nombre Apellido C.I. Puntaje 
1 ROBERTO GARCÍA 1.272.818-7 237,00 

2 PATRICIA KOHN 1.511.289-6 227,00 

3 SILVIA CARDO SO 1.704.950-8 225,50 

4 Y LIANA ZEBALLOS 3.262 .751-3 225,00 

S ILIANA TROCHE 2.772.300-5 219,00 

6 SILVIA ADA NO 1.487.019-0 218,50 

7 DAN lELA DÍAZ 4.103.709-4 218,00 

8 PAOLA BEHETII 1.997.159-9 218,00 

9 INÉS BRUNETIO 1.855.394-0 209,00 
. .f-:. 

J : 
•,o 

Departamen to de Concursos y Llmnados a Aspiraciones 



_J • Consej~ _de 

• 
Formac10n en 
Educación 

Administración Nacional de Educación Pública 
Consejo de Formación en Educación 

10 ROXANA CHIRIAZIS 2.565548-4 

11 MARÍA CAPRANI 1.527.414-5 

12 GUILLERMO DÍAZ 3.604.251-1 

13 LILIANA FLORES 3.073 .199-8 

14 JOHANA TAGLIANI 2.844.622-4 

15 SILVIA SUHR 2.576.124-5 

16 CARLOS HOYO 3.920.604-5 

17 ANDR ÉS M U STO 2.678.674-7 

18 SOLANGE LACUESTA 4.097 .880-9 

19 CECILIA CABRERA 4.116.883-9 

20 MARTHA TARANTO 4.394.715-0 

21 FERNANDO SILVA 2.793.976-1 

22 ANA PICA 3.910.043-1 

23 ISABEL FLORES 3.806.006-6 

24 JANET LEAL 3.809 .692-8 

25 JAVIER ANTÚNEZ 3.718.585-3 

26 VIVIANA PÉREZ 3.328.960-3 

27 PABLO CARDOZO 3.507 .913-1 

28 ANDREA SEIFERT 2.648.319-7 

208,00 

200,00 

198,00 

193,00 

190,50 

190,10 

189,00 

185,50 

175,00 

173,50 

173,00 

170,50 

170,00 

169,00 

167,00 

164,00 

160,00 

159,00 

150,00 

2) Homologar el ordenamiento de los concursantes habilitados a elegir 

interinatos y suplencias, conforme a lo establecido en el Art. 28 y el ordenamiento 

según Art.29 de las Bases particulares del referido Llamado, de acuerd~A~'"7 >·, 
;/:;. \)(01 ~,. ' . ' 

siguiente detalle: !(§~>''~> · . ·. 
,, i3 ). ,' ' 
\\ ~ ~; -: ' 

Departamento de Concursos y Llanuzdos a Aspiraciones 



CONCURSANTES HABILITADOS A ELEGIR INTERINATOS Y SUPLENCIAS 

(Art.28): 

NO Nombre Apellido C.I. Puntaie 
1 LAURA CRAVEA 1.744.900-1 146,00 

2 LUCÍA SEBBEN 3.262.553-7 141,00 

3 RUTH VIERA 2.614.208-2 140,00 

4 MARÍA CLIMENTE 4.126.254-2 138,00 

5 GABRIELA SALVADOR 3.116.706-9 131,50 

6 SHIRLEY LESTARPE 3.074 .904-0 130,00 

7 MARIANELLA AGUIRRE 2.684.973-3 125,20 

8 SI LV ANA SUS E NNA 3.720.003-3 116,80 

9 BLANCA DE SOUZA 2. 771.495-9 109,60 

10 LILIÁN SABALSAGARAY 3.973.135-1 105,70 

ORDENAMIENTO (Art. 29): 

NO Nombre Apellido C.I. Puntaie 
1 PAULA QUINTEROS 4.611.677-8 99,00 

3) Establecer que el puntaje homologado tendrá vigencia de tres años a 

partir de la fecha del presente acto administrativo. 

Pase al Departamento de Concursos y Llamados a aspiraciones para 

comunicar a los interesados que se ha homologado el resultado. Cumplido, pase 

al Departamento de Comunicaciones para su publicación en la página Web a 

efectos de su notificación a los interesados. Hecho, comuníquese a todos los 

Institutos y Centros dependientes de este Consejo, al Sector de Gestión de 

Profesorado Modalidad Semipresencial, a los Institutos Académicos, a la 

Coordinación de MPI, a la Mesa Permanente de la ATO y a la División Gestión 

Humana - epartamento de personal Docente. Oportun. amente, archíves/ 

1 CJ~ ~ 
Mag. ~na María Lop <· ~f,T~?~

Directora Gener . '.;:-.o ~í.\H~ . 'i : '--~:: '\ 
,1 g;t~.· .. ,.·" • .. -~.· .. ,\,) 
\_·,.>:'- \ . ,· .~:J 

\ . . ~· 

Departamento de Concursos y Llamados a Aspiraciones 


